
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: “Progettazione sviluppo e promozione della biodiversità forestale, valorizzazione 
del patrimonio silvicolo e forestale”. D. DIR. n. 272 del 30.09.2025 Liquidazione e 
pagamento della fattura n. doc. 99/2025/IMM del 19/12/2025 emessa da Mira Service srl 
P.I. 01407190436  relativa a Affidamento diretto del servizio per la realizzazione di un 
pozzo ad uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza - 
Impegno di spesa Euro 33.000,00 oltre IVA dovuta per legge– CIG B82BA637A8- Bilancio 
2025

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 15 del 
25.03.2025;
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la Delibera del CDA n. 54 del 11/12/2024 di Approvazione Programma Operativo Annuale anno 
2025 con proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del CDA n. 55 del 11/12/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027;

VISTA la Delibera del CDA n. 4 del 13/02/2025 di Variazione n. 1/2025 al Bilancio di Previsione 2025 
con proiezione triennale

VISTA la Delibera del CDA n. 39 del 24/07/2025 (L.R. 11/2022. Approvazione Assestamento di 
previsione 2025).

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n 99/2025/IMM del 19.12.2025 conservata agli atti di 
ufficio per un importo per un importo complessivo di Euro 31.063,48 IVA esclusa (imponibile euro 



2

31.063,48 + IVA euro 6.833,97 CIG: B82BA637A8 e relativa al servizio professionale di 
realizzazione dei lavori progettazione per la realizzazione di un di un pozzo ad uso irriguo presso il 
vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza C.da Piane di Chienti – 62010 Pollenza (MC) in 
favore di Mira Service srl P.I. 01407190436, così come di seguito descritto:
- Euro 31.063,48 IVA esclusa, a favore di Mira Service srl, a carico dell’impegno n. 595/2025 

assunto con Decreto del Direttore n. 272 del 30.09.2025 con  sul Bilancio AMAP 2025, con 
proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 2025, – Progetto cod. 7.01 “Attività vivaistica”, 
Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, codice 20.60.18

- Euro 6.833,97 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la  
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e   modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96; a carico dell’impegno n. 510/2025 assunto con Decreto del Direttore n. 194 del 
10.07.2025

- accertare l’economia di spesa per l’importo di Euro 1936,52 IVA esclusa (imponibile Euro 
1936,52 + IVA 22% Euro 426,52) relativamente all’impegno n. 595/2025;

- autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a favore della ditta sopra indicata e al versamento all’Agenzia delle Entrate, tramite 
modello F24 a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario e ritenuta d’acconto sui compensi, come 
previsto dall’art. 25 del DPR n. 600 del 29.09.1973;

- di procedere alla liquidazione e pagamento della relativa fattura a seguito di verifica di regolare 
esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei pagamenti, ai 
sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24/04/2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 n. 96;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dr. Lorenzo Moretti, responsabile della E.Q. “Progettazione promozione e sviluppo 
della biodiversità forestale, networking per la valorizzazione del patrimonio silvicolo e forestale”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge n.  241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia, 
www.amap.marche.it.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Delibera del CDA n. 4 del 13/02/2025 di Variazione n. 1/2025 al Bilancio di Previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025/2027;

http://www.amap.marche.it


3

D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.- Codice dei contratti pubblici con proiezione triennale 
2024/2026);
 Decreto del Direttore n 342 del 27.11.2024 di affidamento diretto del servizio professionale di 

progettazione e direzione lavori e consulenza tecnica relativo alla realizzazione di 1 pozzo ad uso 
irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza;

 Decreto del Direttore n 29 del 28.01.2025 di Approvazione del progetto esecutivo per la realizzazione 
del pozzo ad uso irriguo.

 Decreto del Direttore n 34 del 03.02.2025 di Liquidazione e pagamento della fattura n. doc. 94 del 
27.12.204 emessa da Geom Giustozzi Enrico P.I. 00889430435 relativa all’affidamento servizio 
professionale di progettazione direzione lavori e consulenza tecnica

 Decreto del Direttore n 272 del 30.09.2025 di affidamento diretto dei lavori di realizzazione di un pozzo 
ad uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza a favore di Mira Service srl 
P.I. 01407190436 - Impegno di spesa Euro 33.000,00, oltre ad IVA dovuta per legge – CIG 
B82BA637A8- Bilancio 2025

Motivazione

Con Decreto del Direttore n. 272 del 30.09.2025 è stato affidata la realizzazione di un pozzo ad 
uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza con impegno di spesa 
n. 595/2025 a favore di Mira Service srl P.I. 01407190436.
L’opera, dal Punto di vista autorizzativo, ha acquisito le autorizzazioni dovute attraverso la 
pratica di SCIA presentata in data 05.12.2024 al Comune di Pollenza con Prot. N. 21630 DEL 
10/12/2024,  che si è conclusa con efficacia definitiva grazie alla comunicazione del Comune 
stesso prot. n. 12046 del 02/07/2025. Parimenti, viene concessa con comunicazione della 
Regione Marche Dipartimento Infrastrutture e Territorio Settore Gestione del Patrimonio 
Immobiliare (prot. AMAP 6453 del 22.09.2025) l’autorizzazione all’esecuzione della 
manutenzione straordianaria e quindi la realizzazione dell’opera; e con Decreto del Dirigente 
della Regione Marche Settore Genio Civile Marche sud n. 462 del 07.07.2025 si autorizzano  
alla ricerca e perforazione di nuovo pozzo ad uso produttivo - irrigazione agricola al Foglio 45 
particella 502 del comune di Pollenza.

Successivamente alla ricezione del Decreto del Dirigente della Regione Marche Settore Genio 
Civile Marche sud n. 462 del 07.07.2025 viene comunicato l’inizio lavori in data 07.10.2015 
(Prot. 6894 del 08.10.25) per la data dell’08.10.2025.
A tale data la ditta MIRA srl allestisce il cantiere ed inizia l’esecuzione dei lavori il cui termine 
viene comunicato ad AMAP in data 16.12.2025 (Prot. AMAP n. 9061 del 16.12.2025) e in data 
17.12.2025 ad integrazione della prima notifica (Prot. AMAP n. 9075 del 17.12.2025). attraverso 
la redazione della relazione finale, il certificato di collaudo dei lavori e invio chiusura lavori al 
Comune di Pollenza da parte del professionista incaricato.
Stando alle prescrizioni del Decreto del Dirigente della Regione Marche Settore Genio Civile 
Marche sud n. 462 del 07.07.2025 si prevede che pur avendo previsto di utilizzare una portata 
massima di prelievo di 3,30 l/s, al fine di ottenere la concessione ultima, è necessario  un Piano 
di Monitoraggio, al fine di valutare gli effetti sulla falda e il corpo idrico con la ricostruzione 
piezometrica statica e dinamica, all’istallazione di un limitatore di portata e contatore. Pertanto, 
ad ultimazione dei lavori è stata eseguita la prova di portata necessaria alla produzione della 
documentazione prescritta e l’applicazione all’impianto sia di un limitatore di portata che di un 



4

contatore. L’esito della prova di portata ha indicato un valore differente da quello previsto 
inizialmente che si attesta in 2,28 l/s. Tale valore ha necessariamente richiesto una modifica 
della potenza dell’elettropompa e quindi delle tubazioni dell’impianto. Rispetto al computo 
metrico iniziale, inoltre, oltre alla modifica della potenza dell’elettropompa e dell’aggiunta del 
Contatore e del misuratore di portata, sono state apportate modifiche in esecuzione ed 
introduzione di nuove voci di computo come di seguito descritto e da documento di contabilità 
lavori allegato:
Modifiche in esecuzione:
- Codice 01.26.023.002 – modalità di spurgo del Pozzo è stato inserito l’uitlizzo del 

Motocompressore d’aria a doppia colonna;
- Codice 01.26.024.002 – prove di portata per pozzi comprendente tutto l’occorrente per le 

prove di portata nonché l’avviamento del pozzo con pompa sommersa;
- Codice 01.26.021.00 – Modifica del volume pozzo per lunghezza;
- NP – Sigillatura del pozzo con boiacca e bentonite ad 1,5 mt per evitare fenomeni di 

percolamento;
- NP – Elettropompa sommersa della potenza nominale del motore di: 6,0/10,0/ 14,0 

H=4,7/4,2/2,9 P= kw 2,20;
- NP- Dispositivo elettrico di comando per una o due elettropompe completo di quadro 

elettrico, quadro per pompa singola da 1,8 a 2 Kw;
- Codice 13.20.004.005 – Misuratore di portata;
- Codice 13.20.014.001 – Contatore per acqua fredda a mulinello;
- Codice 15.04.009.015 – Linea elettrica con cavo multipolare flessibile isolato in PVC con 

guaina in PVC  3x 1,5 mm;
- Codice 15.05.011.002 – Tubazione in PVC serie pesante per canalizzazione diametro 

esterno mm 63;
- Codice 02.01.003.001 – Condotta verso impianti allaccio irrigazione;
- Codice 13.15.024.006 – Tubazioni in Pead per fluidi in pressione;
- Codice 18.08.003.001 – Fornitura o posa in opera con nastro di segnalazione;
- Codice 18.08.003.002 – Fornitura o posa in opera con nastro di segnalazione;
- NP- ripristino in calcestruzzo dell’ultimo tratto di scavo fino alla conduttura;
- NP - allaccio conduttura esistente con saracinesche di manovra.

Tali modifiche dell’impianto vengono indicate nella relazione finale e vanno necessariamente a 
variare la spesa prevista all’interno dell’impegno n. 595/25
Al temine dei lavori è stata redatto dal RUP alla ditta MIRA srl la regolare esecuzione dei lavori 
e il certificato di pagamento (prot. AMAP n 9161 del 19.12.2025)
La ditta MIRA srl ha inviato in data 19.12.2025 la fattura elettronica n 99/2025/IMM del 
19.12.2025



5

Vista la fattura elettronica n 99/2025/IMM del 19.12.2025 relativa al lavoro di realizzazione del 
pozzo il cui impegno n. 595/2025 è stato assunto con il Decreto del Direttore n. 272 del 
30.09.2025 e rientrante nel Bilancio dell’Agenzia 2025, accertata la regolare esecuzione del 
servizio richiesto, ed attestata la regolarità contributiva (DURC) e la verifica di cui all’art. 48 bis 
del DPR 602/73, così come la disponibilità finanziaria, si ritiene opportuno procedere alla 
liquidazione e al pagamento della stessa, con importo pari ad Euro 31.063,48 IVA esclusa 
(imponibile euro 31.063,48 + IVA euro 6.833,97).
La spesa fa carico sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 
2025, – Progetto cod. 7.01 “Attività vivaistica”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa 
“Lavori”, codice 20.60.18
Si specifica che, visto l’esiguo ammontare del servizio e vista la specificità dello stesso, l’appalto 
non è suddiviso in lotti e che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, 
comma 2, Decreto Lgs 36/2023.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della 
presente istruttoria al fine:

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n 99/2025/IMM del 19.12.2025 conservata 
agli atti di ufficio per un importo per un importo complessivo di Euro 31.063,48  IVA 
esclusa (imponibile euro 31.063,48 + IVA euro 6.833,97) CIG: B82BA637A8 e relativa al 
servizio professionale di realizzazione dei lavori per la realizzazione di un di un pozzo ad 
uso irriguo presso il vivaio AMAP “San Giovanni Gualberto” di Pollenza C.da Piane di 
Chienti – 62010 Pollenza (MC) in favore di Mira Service srl P.I. 01407190436, così come 
di seguito descritto:

- Euro 31.063,48 IVA esclusa, a favore di Mira Service srl, a carico dell’impegno n. 
595/2025 assunto con Decreto del Direttore n. 272 del 30.09.2025 con  sul Bilancio 
AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 – 2027, annualità 2025, – Progetto cod. 7.01 
“Attività vivaistica”, Categoria “Beni Strumentali”, Tipologia di spesa “Lavori”, codice 
20.60.18

- Euro 6.833,97 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la  scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così 
come integrato e   modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96; a carico dell’impegno n. 510/2025 assunto con Decreto del 
Direttore n. 194 del 10.07.2025;

- accertare l’economia di spesa per l’importo di Euro 1936,52 IVA esclusa (imponibile Euro 
1936,52 + IVA 22% Euro 426,52) relativamente all’impegno n. 595/2025;

- di autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il 
relativo mandato di pagamento a favore della ditta sopra indicata e al versamento 
all’Agenzia delle Entrate, tramite modello F24 a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario e 



6

ritenuta d’acconto sui compensi, come previsto dall’art. 25 del DPR n. 600 del 
29.09.1973;

- di procedere alla liquidazione e pagamento della relativa fattura a seguito di verifica di 
regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione 
dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633, così come integrato 
e modificato dal D.L. 24/04/2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21/06/2017 
n. 96;

- di nominare “Responsabile unico del progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Dr. Lorenzo Moretti, responsabile della E.Q. “Progettazione promozione e 
sviluppo della biodiversità forestale, networking per la valorizzazione del patrimonio 
silvicolo e forestale”;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge n.  241/1990, degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Lorenzo Moretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Contabilità lavori”

http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 2 del 07 gennaio 2026
		contact.01
	2025-12-29T15:44:10+0100
	location.01
	LORENZO MORETTI
	reason.01


		contact.02
	2026-01-07T11:33:41+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




